

457 Våldet mot kvinnor är en del av ett större våld *Jerzy Sarnecki*

PATIENTSÄKERHET

462 Liten flickas död avslöjade många allvarliga fel på universitetssjukhus

Utlokalisering, många inblandade läkare, dåliga rondrutiner, bristande erfarenhet ...

Stark kritik i sakkunnigutlåtandet

463 Felprioritering vid allvarlig ögonsjukdom

DEBATT OCH BREV

464 Så kan vi få fler forskande psykiatrer *Lars Jacobsson*

466 Psykiatrisk vård – med privat entreprenör *Inger Blennow*

Replik: Privatisering bör baseras på blocköverskridande uppgörelser *Håkan Westling*



Läkarförbundets semesterhus i Rocas Rojas diskuteras på debattsidorna.

Sidan 469



KULTUR Alois Alzheimer (1864–1915) tysk psykiater ur artikeln »Vanliga eponymer i primärvårdens dagliga arbete«. Sidan 471

467 Kvinnor positiva till självutförda HPV-test *Elia Rubinstein*

469 Läkarförbundets fritidshus – en

uppskattad medlemsförmån! *Bo Hjern*

470 IT-stödet i Stockholms läns landsting: Försenat, men viktigt att fortsätta *Mona Boström, Urban Jonsson*

KULTUR

471 Vanliga eponymer i primärvårdens dagliga arbete *Gunnar Hjernestam*

474 LEDIGA TJÄNSTER

476 PLATSANNONSER

493 MEDDELANDEN

Läs och debattera på webben!

www.lakartidningen.se

W Artiklar märkta med W-sigillet har varit förhandspublicerade på www.lakartidningen.se.

R Artiklar märkta med R-sigillet har genomgått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Läkartidningens stab av 220 fasta och 350 extraordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av manuskript sker enligt internationella rekommendationer (www.icmje.org).

Clinton – hälsoekonomernas kandidat

Närmare 45 miljoner av USAs medborgare saknar sjukförsäkring och därmed tillgång till en någorlunda acceptabel sjukvård.

Enligt *New England Journal of Medicine* (2007;357:2103) anser numera en majoritet av amerikanerna att sjukförsäkringssystemet måste reformeras även om det innebär högre skatter. Hur och om detta kommer att genomföras kan få återverkningar även för Europa. USA står för närmare 80 procent av världens totala utgifter för medicinsk forskning, och efterfrågan i USA driver fram utvecklingen av många nya metoder och läkemedel. Felsatningar inom det egna sjukförsäkringssystemet minskar det ekonomiska utrymmet för medicinska innovationer globalt.

Jonathan Gruber, en av USAs ledande hälsoekonomer, har analyserat de demokratiska presidentkandidaternas planer för en sjukförsäkringsreform. Både Clinton och Obama vill tvinga försäkringsbolagen att erbjuda alla – oberoende av hälsotillstånd – en sjukförsäk-

ring, och de är beredda att subventionera försäkringspremierna med skattemedel.

Clinton vill ha en obligatorisk försäkring för alla medan Obama föreslår ett paket av ekonomiska incitament för att få flertalet att ansluta sig frivilligt. Obamas förslag låter sympatiskt men sågas av Gruber och andra ledande hälsoekonomer som dyrt och ineffektivt.

Omräknat till faktiska kostnader innebär Clintonplanen en sjukvårdsförsäkring för alla 45 miljoner oförsäkrade till en kostnad av 125 miljarder dollar – en hisnande men långsiktigt lönsam investering. Obamas förslag kostar något mindre, 102 miljarder, men täcker högst 23 miljoner oförsäkrade, och kostnaden per individ blir hela 61 procent högre.

De bästa chanserna för en fungerande allmän sjukvårdsförsäkring finns om Clinton väljs till president, enligt en analys i *New York Times* ...

<http://www.nytimes.com/2008/02/04/opinion/04krugman.html>

»De bästa chanserna för en fungerande allmän sjukvårdsförsäkring finns om Clinton väljs till president, enligt en analys i *New York Times* ...«



Josef Milerad
medicinsk
chefredaktör

josef.milerad@lakartidningen.se